

## **CABINET MICHEL POTET**

**8, RUE DE LA RENAISSANCE - BÂT D  
92160 ANTONY**

Téléphone : 01 56 45 10 60

[cabinet@cabinetpotet.fr](mailto:cabinet@cabinetpotet.fr)  
[www.cabinetpotet.fr](http://www.cabinetpotet.fr)

---

## **SECM SAS**

CHEMIN DE LA SABLIERE JAUNE  
91790 BOISSY SOUS SAINT YON

**Comptes annuels au 31/12/2018**

## Sommaire

DESIGNATION	PAGES
<b>Documents de synthèse</b>	
Bilan	3
Compte de résultat	5
<b>Annexe</b>	
<b>Notes sur l'actif</b>	8
Immobilisations	8
Stocks	10
Créances	10
<b>Notes sur le passif</b>	10
Capitaux propres	10
Provisions pour risques et charges	11
<b>Notes sur le compte de résultat</b>	11
Produits d'exploitation	11
Charges d'exploitation	11
Impôt sur les bénéfices	11
Autres informations	12

**Documents de synthèse**

## BILAN ACTIF

		Exercice N, clos le :		31/12/2018	31/12/2017	
		Brut 1	Amortissements dépréciations 2	Net 3	Net 4	
Capital souscrit non appelé (I)						
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Frais d'établissement				
		Frais de développement				
		Concessions, brevets et droits similaires	84 453	32 601	51 852	47 543
		Fonds commercial (1)	770 000		770 000	770 000
		Autres immobilisations incorporelles				
		Immobilisations incorporelles en cours				8 600
		Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Terrains	452 800	270 576	182 224	191 841
		Constructions	1 009 901	823 266	186 635	227 784
		Installations techniques, matériel et outillage industriels	285 663	252 544	33 119	38 693
		Autres immobilisations corporelles	114 772	85 697	29 075	38 432
		Immobilisations en-cours				
		Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (2)	Participations (méthode de mise en équival.)				
		Autres participations				
		Créances rattachées à des participations				
		T.I.A.P				
		Autres titres immobilisés				
Prêts						
Autres immobilisations financières						
<b>Total (II)</b>		<b>2 717 590</b>	<b>1 464 684</b>	<b>1 252 906</b>	<b>1 322 893</b>	
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	STOCKS	Matières premières, approvisionnements				
		En-cours de production de biens				
		En-cours de production de services				
		Produits intermédiaires et finis				
		Marchandises	224 566		224 566	239 242
	CRÉANCES	Avances et acomptes versés	110 415		110 415	112 915
		Clients et comptes rattachés (3)	2 988 794	269 082	2 719 712	2 799 913
		Autres créances (3)	224 655		224 655	258 679
	DIVERS	Capital souscrit et appelé, non versé				
		V.M.P (dont actions propres : )				
COMPTES DE RÉGULARISATION	Instruments de trésorerie					
	Disponibilités	956 286		956 286	1 290 860	
	Charges constatées d'avance (3)	32 060		32 060	72 123	
	<b>Total (III)</b>	<b>4 536 775</b>	<b>269 082</b>	<b>4 267 693</b>	<b>4 773 731</b>	
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)					
Primes de remboursement d'obligations (V)						
Ecarts de conversion actif (VI)						
<b>TOTAL GENERAL (I à VI)</b>		<b>7 254 365</b>	<b>1 733 766</b>	<b>5 520 599</b>	<b>6 096 624</b>	
Renvois : (1) Dont droit au bail :		(2) part-d'1 an Immo. fin. nettes		(3) Part à + 1 an		
Clause de réserve de propriété	Immobilisations :	Stocks :		Créances :		

## BILAN PASSIF

		31/12/2018	31/12/2017
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	Capital social ou individuel (1) ( Dont versé : 160 000 )	160 000	160 000
	Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...		
	Ecarts de réévaluation (2) (dont écart d'équivalence : )		
	Réserve légale (3)	16 000	16 000
	Réserves statutaires ou contractuelles	179 249	179 249
	Réserves réglementées (3) ( Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours )		
	Autres réserves ( Dont réserve relative à l'achat d'oeuvres originales d'artistes vivants )		
	Report à nouveau	1 029 135	912 016
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>	566 688	367 119
	Subventions d'investissement		
Provisions réglementées			
	<b>Total (I)</b>	<b>1 951 072</b>	<b>1 634 384</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>	Produit des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	<b>Total (II)</b>		
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	767 750	619 990
	<b>Total (III)</b>	<b>767 750</b>	<b>619 990</b>
<b>DETTES (4)</b>	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)		
	Emprunts et dettes financières divers ( Dont emprunts participatifs )	314 808	1 017 361
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 791 307	2 116 118
	Dettes fiscales et sociales	691 083	708 718
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	4 579	52
Instrument de trésorerie			
Comptes régul.	Produits constatés d'avance (4)		
	<b>Total (IV)</b>	<b>2 801 777</b>	<b>3 842 250</b>
Ecarts de conversion passif	(V)		
	<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>	<b>5 520 599</b>	<b>6 096 624</b>
<b>Renvois</b>	(1) Ecart de réévaluation incorporé au capital		
	(2) Dont	Réserve spéciale de réévaluation (1959)	
		Ecart de réévaluation libre	
		Réserve de réévaluation (1976)	
	(3) Dont réserve spéciale des plus-values à long terme		
(4) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	2 801 777	3 842 250	
(5) Dont concours bancaires courants, soldes créditeurs de banques et CCP			

**COMPTE DE RESULTAT**

				31/12/2018	31/12/2017	
<b>Nombre de mois de la période</b>				12	12	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			<b>1 - France</b>	<b>2 - Exportation</b>	<b>Total</b>	<b>Total</b>
	Ventes de marchandises		3 228 937		3 228 937	3 695 730
	Production vendue	biens	7 893 366		7 893 366	6 757 038
		services				
	<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET (14)</b>		11 122 304		11 122 304	10 452 768
	Production stockée					
	Production immobilisée					
Subventions d'exploitation						
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges (9)				642 223	539 986	
Autres produits (1) (11)				1 869	1 435	
		<b>Total des produits d'exploitation (2) (I)</b>		<b>11 766 396</b>	<b>10 994 189</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	Achats de marchandises (y compris droits de douane)				3 368 436	3 038 999
	Variation de stock (marchandises)				14 676	-71 519
	Achats de matières premières et autres approvisionnements (y c. droits de douane)				55 211	145 578
	Variation de stock (matières premières et approvisionnements)					
	Autres achats et charges externes (3) (6 bis)				5 321 541	5 301 658
	Impôts, taxes et versements assimilés				72 947	94 866
	Salaires et traitements				532 007	587 862
	Charges sociales (10)				237 174	271 021
	Dotations aux amortissements sur immobilisations				121 359	98 161
	Dotations aux dépréciations sur immobilisations					
	Dotations aux dépréciations sur actif circulant				14 919	10 134
	Dotations aux provisions				767 750	619 990
	Autres charges (12)				406 847	375 114
			<b>Total des charges d'exploitation (4) (II)</b>		<b>10 912 866</b>	<b>10 471 865</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>				<b>853 531</b>	<b>522 324</b>	
<b>OPERATIONS EN COMMUN</b>	Bénéfice attribué ou perte transférée (III)					
	Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)					
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	Produits financiers de participations (5)					
	Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)					
	Autres intérêts et produits assimilés (5)					
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					
	Différences positives de change					
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					
		<b>Total des produits financiers (V)</b>				
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions					
	Intérêts et charges assimilées (6)				16 068	14 069
	Différences négatives de change					
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement					
		<b>Total des charges financières (VI)</b>		<b>16 068</b>	<b>14 069</b>	
<b>2 - RESULTAT FINANCIER (V - VI)</b>				<b>-16 068</b>	<b>-14 069</b>	
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>				<b>837 463</b>	<b>508 255</b>	

**COMPTE DE RESULTAT**

		31/12/2018	31/12/2017
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		77 500
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>		<b>77 500</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (6 bis)	900	925
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 013	41 058
	Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions		
	<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>1 913</b>	<b>41 983</b>
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)</b>		<b>-1 913</b>	<b>35 517</b>
	Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)		
	Impôts sur les bénéfices (X)	268 862	176 653
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)</b>		<b>11 766 396</b>	<b>11 071 689</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>		<b>11 199 709</b>	<b>10 704 570</b>
<b>5 - BENEFICE OU PERTE (total des produits - total des charges) (15)</b>		<b>566 688</b>	<b>367 119</b>

Renvois	(1)	Dont produits nets partiels sur opérations à long terme		
	(2)	Dont	- Produits de locations immobilières	1 800
			- Produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs	
	(3)	Dont	- Crédit-bail mobilier	204 169
			- Crédit-bail immobilier	216 580
	(4)	Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs		
	(5)	Dont produits concernant les entreprises liées		
	(6)	Dont intérêts concernant les entreprises liées		
				16 068
	(6 bis)	Dont dons faits aux organismes d'intérêt général (art. 238 bis du C.G.I.)		
	(9)	Dont transferts de charges		
				480
	(10)	Dont cotisations personnelles de l'exploitant (13)		
	(11)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)		
	(12)	Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)		
			383 528	
(13)	Dont primes et cotisations complém. obligatoires personnelles : facultatives			
(14)	Chiffre d'affaires en Euros et centimes			
			11 122 303,94	
(15)	Résultat en Euros et centimes			
			566 687,65	
			10 452 768,10	
			367 118,51	

**Annexe**







### Immobilisations corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

Les durées de vie initiales des immobilisations restant encore à amortir sur cet exercice sont de :

- Installations et aménagements des constructions 5 à 13 ans,
- Matériel et outillage industriel 2 à 10 ans,
- Matériel de transport 5 ans,
- Matériel de bureau et informatique 3 à 10 ans,
- Mobilier 8 à 10 ans.

### Stocks

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré-premier sorti".

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production. Le coût de la sous activité est exclu de la valeur des stocks.

Les intérêts sont toujours exclus de la valorisation des stocks.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour où la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

### Créances

Les créances ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu. Ainsi, nous avons :

- Créances clients douteux (TTC) pour 322 752 euros
- Provision pour dépréciation des créances clients (HT) pour 269 082 euros.

### Capitaux propres

#### Composition du capital social

Désignation	Actions ou parts sociales		
	Nombre	Valeur Unitaire	Total
Au début de l'exercice	2000	80,00	160 000
Emises dans l'exercice			
Remboursées dans l'exercice			
A la fin de l'exercice	2000	80,00	160 000
Augmentation de capital par incorporation de réserves			
Réduction de capital par prélèvement sur les réserves			

## Provisions pour risques et charges

### Provision pour charges

La provision qui apparaît dans les comptes pour 767 750 euros correspond à une provision pour réaménagement de carrières. Elle concerne les carrières d'Hanches et de Boissy-Sous-Saint-Yon.

## Produits d'exploitation

### Ventilation du chiffre d'affaires net HT (par secteurs d'activités)

Désignation	Montant
AUTRES PRESTATIONS DE SERVICES	317 800
PRESTATIONS DE SERVICE - DECHARGES TERRE	7 575 566
VENTE AGREGATS	2 858 932
VENTE CENTRALE	370 006
<b>Total</b>	<b>11 122 304</b>

### Ventilation du chiffre d'affaires net HT (par marchés géographiques)

Désignation	Montant
FRANCE - REGION PARISIENNE	11 122 304
<b>Total</b>	<b>11 122 304</b>

## Charges d'exploitation

### Crédit d'impôt Compétitivité Emploi (CICE)

Le CICE correspondant aux rémunérations éligibles de l'année civile 2018 a été constaté pour un montant de 15 938 euros. Conformément à la recommandation de l'Autorité des normes comptables, le produit correspondant a été porté au crédit du compte 649000 - Charges de personnel.

Les charges de personnel et par conséquent l'excédent brut d'exploitation ont donc été impactés par ce crédit d'impôt dans le cadre d'un objectif d'une consolidation du personnel d'exploitation devant la baisse du chiffre d'affaires.

## Impôt sur les bénéfices

### Ventilation de l'impôt sur les bénéfices

	Résultat avant impôt	Impôt correspondant	Imputation du crédit d'impôt	Résultat après impôt
Résultat courant	817 699	268 524	15 938	565 113
Résultat exceptionnel	1 913	338		1 575
Participation des salariés				
<b>Résultat comptable</b>	<b>819 612</b>	<b>268 862</b>	<b>15 938</b>	<b>566 688</b>

## Autres informations

### Crédits-bails

Désignation	Crédits - bails immobiliers	Crédits - bails mobiliers	Total
Valeurs des biens lors de la signature des contrats		911 000	911 000
<i>Redevances à payer</i>			
. au début de l'exercice		558 062	558 062
. nouveaux crédits-bails		193 904	193 904
. payées dans l'exercice		193 803	193 803
. à la fin de l'exercice		558 163	558 163
Dont			
. à un an au plus		234 200	234 200
. à plus d'un an, 5 ans au plus		323 963	323 963
. à plus de 5 ans			
<i>Amortissements théoriques</i>			
. au début de l'exercice		180 405	180 405
. nouveaux crédits-bails			
. pratiqués sur l'exercice		181 000	181 000
. à la fin de l'exercice		361 405	361 405
Valeurs de rachat des crédits-bails actifs à la clôture		45 550	45 550

### Locations financières

Désignation	Locations financières immobilières	Locations financières mobilières	Total
<i>Redevances à payer</i>			
. au début de l'exercice		30 571	30 571
. nouvelles locations financières			
. payées dans l'exercice		22 928	22 928
. à la fin de l'exercice		7 643	7 643
Dont			
. à un an au plus		7 643	7 643
. à plus d'un an, 5 ans au plus			
. à plus de 5 ans			
Valeurs de rachat des locations actives à la clôture			

### Engagements de retraite

La convention collective de l'entreprise prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier. Il a été conclu de contrat d'assurance en vue de financer les engagements de retraite. Les engagements correspondants n'ont pas été constatés sous la forme de provision.

L'indemnité de départ à la retraite est déterminée en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 1,57%
- Taux de croissance des salaires : 2%
- Age de départ à la retraite : entre 60 ans et 67 ans.
- Taux de rotation du personnel : Faible.
- Table de taux de mortalité : Insee 2018

Montant des engagements pris en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées : 53 188 €uros.

**Créances et dettes représentées par des effets de commerce**

Désignation	Montant
Prêts	
Créances clients et comptes rattachés	49 378
Disponibilités	
<b>Total</b>	<b>49 378</b>
Dettes fournisseurs	19 976
Dettes fiscales et sociales	
Dettes sur immobilisations	
<b>Total</b>	<b>19 976</b>

**Engagements reçus**

La société a souscrit une convention de cautionnement auprès d'une compagnie d'assurance en date du 14/10/2015 au titre des garanties environnementales dans le cadre de la remise en état des carrières situées sur Hanches et Boissy-sous-Saint-Yon.

La valeur des engagements conventionnés au titre de l'exercice 2018 s'élève à 380 005 euros.

**Effectifs**

Catégorie	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Cadres	1	
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés	4	
Ouvriers	4	
<b>Total</b>	<b>9</b>	

**Honoraires du commissaire aux comptes**

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat est de 10 200 euros. Ils correspondent aux diligences liées à la mission de contrôle légal des comptes.

**Echéance des créances**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières			
Clients douteux ou litigieux	322 752	322 752	
Autres créances clients	2 666 042	2 666 042	
Créance représentative de titres ( Prêt pour dépréciation antérieurement constituée )			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	200 264	200 264	
Autres impôts, taxes et versements assimilés	24 391	24 391	
Divers			
Groupe et associés (2)			
Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)			
Charges constatées d'avance	32 060	32 060	
<b>Totaux</b>	<b>3 245 509</b>	<b>3 245 509</b>	
(1) Montants des - Prêts accordés en cours d'exercice - Remboursements obtenus en cours d'exercice			
(2) Prêt et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

**Echéance des dettes**

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) à 1 an max. à l'origine à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (1) & (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	1 791 307	1 791 307		
Personnel et comptes rattachés	72 250	72 250		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	136 777	136 777		
Impôts sur les bénéfices	98 936	98 936		
Taxe sur la valeur ajoutée	377 318	377 318		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	5 802	5 802		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés (2)	314 808	314 808		
Autres dettes	4 579	4 579		
Dettes représentatives de titres empruntés ou remis en garantie				
Produits constatés d'avance				
<b>Total</b>	<b>2 801 777</b>	<b>2 801 777</b>		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice		(2) Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés physiques		
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

**Provisions et dépréciations**

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations de l'ex.	Diminutions : Reprises de l'ex.	Montant à la fin de l'exercice
<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>					
Provisions pour reconstitution des gisements miniers et pétroliers					
Provisions pour investissement (art. 237 bis A-II)					
Provisions pour hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Dont majorations exceptionnelles 30%					
Provisions pour prêts d'installation (art. 39 quinquies H du CGI)					
Autres provisions réglementées					
<b>Total (I)</b>					
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>					
Provisions pour litiges					
Provisions pour garanties données aux clients					
Provisions pour pertes sur marchés à terme					
Provisions pour amendes et pénalités					
Provisions pour pertes de change					
Provisions pour pensions et obligations similaires					
Provisions pour impôts					
Provisions pour renouvellement des immobilisations					
Provisions pour gros entretien et grandes révisions					
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges		619 990	767 750	619 990	767 750
<b>Total (II)</b>		<b>619 990</b>	<b>767 750</b>	<b>619 990</b>	<b>767 750</b>
<b>DEPRECIATIONS</b>					
sur Immobilisations	- incorporelles				
	- corporelles				
	- titres mis en équivalence				
	- titres de participation				
	- autres immobilisations financières				
Sur stocks et en cours					
Sur comptes clients		275 916	14 919	21 753	269 082
Autres dépréciations					
<b>Total (III)</b>		<b>275 916</b>	<b>14 919</b>	<b>21 753</b>	<b>269 082</b>
<b>Total (I + II + III)</b>		<b>895 906</b>	<b>782 669</b>	<b>641 743</b>	<b>1 036 832</b>
dont dotations et reprises	- d'exploitation - financières - exceptionnelles		782 669	641 743	
Titres mis en équivalence:montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculé selon les règles prévues à l'article 39-1-5e du C.G.I					